Acesta fusese unu limbagiu limpede si cathegoricu d'in partea serbiloru. Urmarile se sciu. Déca nu suferea ei pe „vlachii“ trecuti prin scientie, ii suferea si inbratiá Oradea-mare. Urmarile érasi se sciu. Daco-romanii alergá ori-unde credea că 'si potu salva nationalitatea cu limb'a. Pe atunci inse in Oradea guberná nisce ardeleni cá Darabantu, apoi S. Vulcanu, éra magiarismulu inca dormitá. Astadi: Scylla et Caribdis.

Red. Tr.

**Colectiune de diplome**  
d'in diplomatariulu comitelui Iosifu Kemény, care privescu mai alesu pe români (valachi).

(Continuare.)

**1263. sine die. Append. Cod. Dipl. Trans. T. I.**

Stefanu regele june si duce (domnu) alu Transilvaniei donase comitelui Házos teritoriulu Nazwod (Nasaudu), care remasese fara comendant domnescu, deserta si lipsita si de locuitori.

1263. Stephani Regis junioris, et Ducis Transilvanni Donationales Comiti Házos terram Nazwod<sup>1)</sup> „quae sicut per Both majorem exercitus castri nostri de Wolke, quem ad reambulandam et inquirendam ipsam terram transmiseramus, intelleximus, fuit terra sine haerede descendentium vexillum nostrum defrentium, vacuam tamen et habitatoribus carentem“ conferentis.

**1263. sine die. Append. Dipl. Trans. T. I.**

Alta diploma de donatiuni, prin care acelasiu rege Stefanu, cá domnu séu duce alu Transilvaniei, dà magistrulu Iuliu (Giuliu, Gelu), fiu alu banului Vladu, pamenturile cele deserte (pustite) ale curteniloru sei d'in comunele numite Apelu (Salinele Sibiului = Vizakna), apoi Manaradea (langa Blasius), Hasia gau (langa Sibiul) si Nocrichu.

1263. Stephani Regis junioris, et Ducis Transilvanni Donationales Magistro Jula filio Ladislai Bani, terras Udvornicorum suorum in Transilvania desertas, ut pote Wiz<sup>2)</sup>, Munora<sup>3)</sup>, Hassach<sup>4)</sup>, et Nogrech<sup>5)</sup> conferentis.

**1264. 16. July. Append. D. Trans. T. I.**

Pap'a Urbanu IV. poruncesce regelui Stefanu domnului Transilvaniei, cá satele si hotarale Bistriti'a, Rodn'a, Zolosu et Craiu-nemetu, pe care le avusera si celealte regine d'in tempuri stravechi, se le restitue mamei sale, adeca reginei.

1264. Datum apud Urbem veterem XVII. Kal. aug. Urbani Pontificis literae ad Stephanum Regem juniores, et Duce Transilvanum ut occupatas per eundem villas et terras Bistrichae<sup>6)</sup>, Rodana<sup>7)</sup>, Zolosum<sup>8)</sup> et Querali<sup>9)</sup>, „quas et ceterae Reginae Hunga-

riae .... a tempore cuius memoria non existit tenuerunt pacifice et quiete,“ Matri suae ut pote Reginae restituat.